



## Komunikat Ministra Zdrowia w sprawie antybiotyków

Antybiotyki to leki stosowane w zwalczaniu zakażeń bakteryjnych. Mogą działać bakteriobójczo- zabijać drobnoustroje lub bakteriostatycznie- w tym przypadku powodują zahamowanie ich procesów życiowych, aby uniemożliwić namnażanie. Zgodnie z dostępnymi danymi 75-90% infekcji powodowanych jest przez wirusy. Antybiotyki natomiast to leki stosowane w zwalczaniu zakażeń bakteryjnych. Nadużywanie antybiotyków prowadzi niejednokrotnie do poważnych konsekwencji wynikających z działań niepożądanych, rozwoju zakażeń grzybiczych, czy też selekcji szczepów opornych.

**Antybiotykooporność jest kluczowym zagrożeniem dla zdrowia publicznego.  
Natomiast skuteczność antybiotyków zależy od rozsądnego ich stosowania.**

Jednym ze sposobów na skuteczną antybiotykoterapię są testy diagnostyczne możliwe do wykonania w gabinecie Podstawowej Opieki Zdrowotnej (POZ). Rozpoznanie czynnika etiologicznego może być podstawą do wdrożenia w terapii pacjenta antybiotyku, bądź zrezygnowania z włączenia go do leczenia. Rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 17 czerwca 2022 r. zmieniającym rozporządzenie w sprawie świadczeń gwarantowanych z zakresu podstawowej opieki zdrowotnej (Dz.U. z 2022 poz. 1293) poszerzono zakres badań możliwych do wykonania przez lekarza POZ między innymi w zakresie:

- **CRP** – szybki test ilościowy- przeznaczony do wykonywania u dzieci do ukończenia 6. roku życia, test wspomaga diagnostykę różnicową infekcji, badanie wykonuje się z krwi włośniczkowej (nakłucie opuszki);

- **STREP TEST**- test jakościowy do diagnostyki zapaleń gardła i migdałków podniebiennych (anginy) o etiologii *S. pyogenes*, badanie wykonywane na podstawie wymazu z gardła.

Wyniki ww. badań dostępne są już po kilku minutach. Badania te są wykonywane w ramach tzw. budżetu powierzonego, zatem pacjent nie ponosi opłaty za ich wykonanie.

Jednocześnie w aptece ogólnodostępnej pacjent ma możliwość zakupu testu w celu wykrycia infekcji dróg oddechowych do wykonania w domu.

W przypadku potwierdzenia zakażenia wirusowego, pacjent nie będzie musiał przechodzić niepotrzebnej terapii antybiotykowej.

**Należy pamiętać, że wybór właściwej terapii należy wyłącznie do lekarza,  
prowadzącego leczenie pacjenta.**

Z wyrazami szacunku  
z upoważnienia Ministra Zdrowia  
Maciej Miłkowski  
Podsekretarz Stanu  
/dokument podpisany elektronicznie/